2
4

	МИНФИН РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(УФНС России по Новгородской области)

П Р О Т О К О Л

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УПРАВЛЕНИИ  ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Великий Новгород
27 октября 2014 года

     № 2
	Председательствовал:

	Г.Ф.Степанов – Председатель правления  Новгородского фонда поддержки малого предпринимательства, Председатель Совета Новгородского областного отделения Российской Ассоциации развития малого и среднего предпринимательства, заместитель Председателя областного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

	Присутствовали:

	Т.А.Екимова - руководитель Управления Федеральной налоговой службы по Новгородской области
В.А.Быков – Президент Новгородской Торгово – промышленной палаты;

И.В.Власова – заместитель директора – начальник службы информационных программ телевидения ФГУП ВГТРК «ГТРК «Славия», телеведущая информационной программы «Вести – Великий Новгород»;

А.С.Габур – заместитель Управляющего Новгородским отделением № 8629 ОАО «Сбербанк России»;

В.С.Зиновьев – Генеральный директор ООО «Строй – Консалт», общественный представитель Автономной некоммерческой организации «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов»;

Е.А.Кузьмина – И.о. заместителя редактора газеты «Новгородские ведомости» (ОГАУ «Агентство информационных коммуникаций»);

И.А.Лебедева – председатель Новгородского регионального отделения общероссийской организации «ОПОРА РОССИИ»;
С.Г.Майорова – Генеральный директор ООО «Консультант- Новгород», генеральный директор ООО «ИнформСервис», исполнительный директор ООО «Консультант»;
Е.А.Окомина - доцент кафедры бухгалтерского учета, анализа и аудита института экономики и управления Новгородского государственного университета имени Ярослава Мудрого, кандидат экономических наук;

	Начальник отдела работы с налогоплательщиками УФНС России по Новгородской области:
Начальник отдела кадров и безопасности УФНС России по Новгородской области:

Начальник отдела досудебного урегулирования налоговых споров УФНС России по Новгородской области:

	И.И.Кузьменко
В.В.Олисова

Н.Г.Алексеева

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Система мер по профилактике коррупционных проявлений в налоговых органах Новгородской области в рамках выполнения Плана по противодействию коррупции;

2.Досудебный порядок урегулирования налоговых споров: практика рассмотрения жалоб и обращений граждан;

3.Актуальные вопросы повышения качества оказания государственных услуг налогоплательщикам; Возможности Интернет-сервисов ФНС России;

4.Организация и проведение уроков налоговой грамотности в образовательных учреждениях;

5. Обсуждение и утверждение Плана работы Общественного совета на 2015 год;

6. Обсуждение организационных вопросов.

1. Система мер по профилактике коррупционных проявлений в налоговых органах Новгородской области в рамках выполнения Плана по противодействию коррупции
(докладчик В.В.Олисова)

Выступили:

- по основному вопросу – В.В.Олисова;

- по вопросу выявления умышленно сокрытых данных о доходах государственных служащих: Г.Ф.Степанов, Т.А.Екимова;

- по вопросу организации работы по предупреждению и профилактике коррупционных правонарушений: Быков В.А., Лебедева И.А.;
- по вопросу функционирования Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов, обеспечение участия в работе Комиссии представителей Общественного совета, Первичной профсоюзной организации, Совета ветеранов: Е.А.Кузьмина, Е.А.Окомина.
Решили:

Принять к сведению выступление начальника отдела кадров и безопасности УФНС России по Новгородской области В.В.Олисовой (единогласно).

2. Досудебный порядок урегулирования налоговых споров: практика рассмотрения жалоб и обращений граждан
(докладчик Н.Г.Алексеева)

Выступили:

- по основному вопросу – Н.Г.Алексеева;

- по вопросу применения смягчающих налоговую ответственность обстоятельств, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации: Г.Ф.Степанов; Габур А.С., Зиновьев В.С., Т.А.Екимова;
- по вопросу дальнейшего совершенствования досудебного порядка урегулирования налоговых споров: Власова И.В., Быков В.А.;

 - по вопросу взаимодействия с судебными органами: Г.Ф.Степанов, Т.А.Екимова.
Решили:

Принять к сведению выступление начальника досудебного урегулирования налоговых споров УФНС России по Новгородской области Н.Г.Алексеевой (единогласно).

3. Актуальные вопросы повышения качества оказания государственных услуг налогоплательщикам; Возможности Интернет-сервисов ФНС России
(докладчик И.И.Кузьменко)

Выступили:

- по основному вопросу -  И.И.Кузьменко;

- по вопросу функциональных возможностей Интернет – сервиса ФНС России «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц», подключения к сервису: Г.Ф.Степанов, С.Г.Майорова, И.В.Власова, Габур А.С., Лебедева И.А., Кузьмина Е.А.;

- по вопросу проведения социологических опросов среди налогоплательщиков: Т.А.Екимова.

Решили:

3.1.Принять к сведению выступление начальника отдела работы с налогоплательщиками УФНС России по Новгородской области И.И.Кузьменко (единогласно).

3.2.Членам Общественного совета подключиться к Интернет – сервису ФНС России «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» (Заявления на  использование Интернет – сервиса предоставлены на бумажных носителях).

3.3.Направить членам Общественного совета заявление на  использование Интернет – сервиса «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» в электронном виде для распространения среди сотрудников.

4. Организация и проведение уроков налоговой грамотности в образовательных учреждениях
(докладчик И.И.Кузьменко)

- по основному вопросу -  И.И.Кузьменко;

- по вопросу применения обучающих программ в системе среднего и высшего образования: С.Г.Майорова, Е.А.Окомина.

Решили:

Принять к сведению выступление начальника отдела работы с налогоплательщиками УФНС России по Новгородской области И.И.Кузьменко (единогласно).

5. Обсуждение и утверждение Плана работы Общественного совета на 2015 год

(Г.Ф.Степанов)

Выступили: В.А.Быков, И.В.Власова, Габур А.С., Зиновьев В.С.
Решили:

Утвердить План работы Общественного совета на 2015 год (единогласно).

6. Обсуждение организационных вопросов.

(Г.Ф.Степанов)

Выступили: В.А.Быков, И.В.Власова, Е.А.Кузьмина, Лебедева И.А.
Решили:

6.1.Провести очередное заседание Общественного совета при УФНС России по Новгородской области в апреле 2015 года. Повестку заседания утвердить согласно Плану Общественного совета на 2015 год;

6.2. Ответственному сотруднику Управления по взаимодействию с Общественным советом при УФНС России по Новгородской области И.И.Кузьменко:

- не позднее, чем за 10 дней до начала заседания Общественного совета подготовить информационные и иные материалы согласно повестке заседания;

- за 5 календарных дней до начала заседания Общественного совета предоставить указанные материалы руководителю Управления и членам Общественного совета;

- в целях обобщения практики работы до 31.12.2014 года подготовить, согласовать с председателем Общественного совета Г.Ф.Степановым и направить в Общественную палату Новгородской области и Экспертный совет при Губернаторе Новгородской области ежегодный отчет о работе Общественного совета.

	Председатель Общественного совета при УФНС России по Новгородской области
	Г.Ф.Степанов